
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
FACULDADE DE LETRAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E LITERATURA 
 

 

Campus A.C. Simões - Av. Lourival Melo Mota, s/n - Tabuleiro do Martins - CEP: 57072-900 
Maceió/AL - Tel. (82) 3214-1640 / 3214-1463 / 3214-1707 E-mail: ppgll@fale.ufal.br 

 
 

PORTARIA 01 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
LINGUÍSTICA E LITERATURA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (PPGLL/FALE/UFAL) no uso de suas 
atribuições, com aprovação do Colegiado e homologação do Conselho do referido 
Programa; 

 

CONSIDERANDO o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas; 

CONSIDERANDO a Portaria n. 392, de 17 de março de 2020 (GR/UFAL); 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14/2020-CONSUNI-UFAL, que aprova Ad 
Referendum a suspensão por tempo indeterminado, do Calendário Acadêmico regular de 
2020 da UFAL; 

CONSIDERANDO o Plano de Contingência do COVID-19 publicado pela UFAL; 

CONSIDERANDO as deliberações em Reunião Plenária do Conselho do 
PPGLL/FALE/UFAL de 19 de agosto de 2020, registradas em ata 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a possibilidade de solicitação de DISPENSA, pelos/as discentes do 
PPGLL/FALE/UFAL, da DISCIPLINA OBRIGATÓRIA (60 horas/ 4 créditos), das duas Áreas 
de Concentração do Programa: Linguística e Estudos Literários, enquanto não houver 
retorno regular de aulas presenciais no PPGLL/FALE/UFAL. 

 

§ 1° A solicitação de DISPENSA da Disciplina Obrigatória será feita pelo/a discente, com 
assinatura de seu/sua orientador/a atestando anuência, exclusivamente mediante 
preenchimento e envio de formulário específico para tal disponível no site oficial do 
PPGLL/UFAL. 

 

§ 2° Para solicitar Dispensa da Disciplina Obrigatória, o/a discente terá necessariamente de 
apresentar, no formulário indicado no parágrafo 1° desta Portaria, certificados/declarações 
oficiais que atestem seu cumprimento de 60 horas (4 créditos) de atividades 
complementares (seminários, congressos, minicursos, oficinas, etc.) promovidas por 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
FACULDADE DE LETRAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E LITERATURA 
 

 

Campus A.C. Simões - Av. Lourival Melo Mota, s/n - Tabuleiro do Martins - CEP: 57072-900 
Maceió/AL - Tel. (82) 3214-1640 / 3214-1463 / 3214-1707 E-mail: ppgll@fale.ufal.br 

 
 

instituições/organizações nacionais ou internacionais exclusivamente durante o período de 
realização do curso no PPGLL/UFAL. 

 

§ 3° Ao apresentar comprovação de atividades complementares, nos termos do § 2° acima, 
o aluno integraliza a atividade obrigatória PGLL056 - HORAS COMPLEMENTARES. 

 

Art. 2º Instituir as Atividades Acadêmicas listadas a seguir no âmbito do PPGLL/FALE/UFAL 
que passam a ser contabilizadas para integralização de créditos nos cursos de Mestrado e 
de Doutorado deste Programa. 

 

§ 1° As atividades apresentadas nesta Portaria serão consideradas para contabilização de 
Créditos no Programa de Pós-Graduação em Linguística e Literatura da Faculdade de Letras 
da Universidade Federal de Alagoas – PPGLL/FALE/UFAL a partir de 14 de setembro de 
2020 e permanecem válidas para todos/as os/as alunos/as que estão matriculados/as no 
Programa até o retorno regular de aulas presenciais no PPGLL/FALE/UFAL. 

 

§ 2º A integralização das atividades a seguir deverá ser solicitada pelo/a discente do PPGLL 
por meio de formulário específico disponível no site deste Programa de Pós-Graduação, 
com apresentação de documentação comprobatória pertinente: 

a) para as atividades dos tipos I e II, será considerada como documentação 
comprobatória a cópia digital/digitalizada da publicação realizada exclusivamente 
durante o período de realização do curso no PPGLL/UFAL; 

b) para as atividades do tipo III, será considerada como documentação comprobatória 
a cópia digital/digitalizada do Certificado de Participação com Apresentação de 
Trabalho em evento realizado exclusivamente durante o período de realização do 
curso no PPGLL/UFAL; 

c) para as atividades do tipo IV, será considerada como documentação comprobatória 
a Declaração de cumprimento do Estudo Dirigido (modelo disponível no site do 
Programa) emitida, datada e assinada pelo/a docente permanente do PPGLL com 
quem a atividade foi realizada; no caso do Estudo Dirigido para Publicação, exige-se 
ainda comprovante de submissão de artigo para periódico avaliado com Qualis 
Capes B. 

 

§ 3º Qualquer documentação comprobatória só poderá ser apresentada uma única vez para 
fins de integralização de atividades. 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
FACULDADE DE LETRAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E LITERATURA 
 

 

Campus A.C. Simões - Av. Lourival Melo Mota, s/n - Tabuleiro do Martins - CEP: 57072-900 
Maceió/AL - Tel. (82) 3214-1640 / 3214-1463 / 3214-1707 E-mail: ppgll@fale.ufal.br 

 
 

 

 

 

 

I - ATIVIDADES PROGRAMADAS CONTABILIZADAS EM CRÉDITOS DO TIPO 
PUBLICAÇÃO EM PERIÓDICOS 

 

Código 

(SIGAA) 

Atividade Carga 
Horária 

Créditos 
Totais 

PGLL101 Publicação de Artigo em Periódico da Área de 
Letras, Linguística e Artes avaliado com Qualis 
Capes A pela avaliação vigente no ano de 
publicação do texto 

120H 08 

PGLL102 Publicação, em coautoria com o/a orientador/a da 
pesquisa no PPGLL, de Artigo em Periódico da 
Área de Letras, Linguística e Artes avaliado com 
Qualis Capes A pela avaliação vigente no ano de 
publicação do texto 

120H 08 

PGLL103 Publicação de Artigo em Periódico da Área de 
Letras, Linguística e Artes avaliado com Qualis 
Capes B1 ou B2 pela avaliação vigente no ano de 
publicação do texto 

60H 04 

PGLL104 Publicação, em coautoria com o/a orientador/a da 
pesquisa no PPGLL, de Artigo em Periódico da 
Área de Letras, Linguística e Artes avaliado com 
Qualis Capes B1 ou B2 pela avaliação vigente no 
ano de publicação do texto 

60H 04 

PGLL105 Publicação de Artigo em Periódico da Área de 
Letras, Linguística e Artes avaliado com Qualis 
Capes B3, B4 ou B5 pela avaliação vigente no ano 
de publicação do texto 

30H 02 

 

II - ATIVIDADES PROGRAMADAS CONTABILIZADAS EM CRÉDITOS DO TIPO 
PUBLICAÇÃO EM LIVRO COM CONSELHO EDITORIAL  



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
FACULDADE DE LETRAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E LITERATURA 
 

 

Campus A.C. Simões - Av. Lourival Melo Mota, s/n - Tabuleiro do Martins - CEP: 57072-900 
Maceió/AL - Tel. (82) 3214-1640 / 3214-1463 / 3214-1707 E-mail: ppgll@fale.ufal.br 

 
 

 

Código Atividade Carga 
Horária 

Créditos 
Totais 

PGLL106 Publicação de capítulo de livro (impresso ou e-
book) com Conselho Editorial  

60H 04 

PGLL107 Publicação, em coautoria com o/a orientador/a da 
pesquisa no PPGLL, de capítulo de livro (impresso 
ou e-book) com Conselho Editorial 

60H 04 

 
 

III - ATIVIDADES PROGRAMADAS CONTABILIZADAS EM CRÉDITOS DO TIPO 
APRESENTAÇÃO DE TRABALHO ACADÊMICO 

 

Código Atividade Carga 
Horária 

Créditos 
Totais 

PGLL108 Apresentação de trabalho em evento 
nacional/local 

30H 02 

PGLL109 Apresentação de trabalho em evento 
internacional 

30H 02 

	
	
IV - ATIVIDADES PROGRAMADAS CONTABILIZADAS EM CRÉDITOS DO TIPO 
ESTUDO DIRIGIDO REALIZADO NO ÂMBITO DO PPGLL/UFAL  

	
Código Atividade Carga 

Horária 
Créditos 
Totais 

PGLL110 Estudo Dirigido 60H 04 
PGLL111 Estudo Dirigido para Publicação 60H 04 
	
 

 

Miguel Oliveira Jr. 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística e Literatura – PPGLL 
Faculdade de Letras – FALE 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 
 


